
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 29+4/2025 
pentru aprobarea Regulamentului pentru acordarea stimulentelor financiare elevilor 

care au obținut distincții, medalii și premii speciale la olimpiadele și concursurile 
școlare județene și cadrelor didactice care s-au ocupat de pregătirea acestora  

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 decembrie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 
pentru aprobarea Regulamentului pentru acordarea stimulentelor financiare elevilor 

care au obținut distincții, medalii și premii speciale la olimpiadele și concursurile 
școlare județene și cadrelor didactice care s-au ocupat de pregătirea acestora, 

văzând Raportul Direcției urbanism, programe și relații publice, precum și avizele 
comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 127 lit. l), art. 144 alin. (5^1) și (5^2) din Legea nr. 198/2023 privind 

învățământul preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare;  
- Hotărârea Guvernului nr. 1.616/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind cheltuielile cu organizarea și desfășurarea olimpiadelor, a concursurilor școlare, 
extrașcolare și extra curriculare, a taberelor de profil, a simpozioanelor si a altor 

activități specifice, precum si cuantumul stimulentelor financiare acordate elevilor, 
profesorilor care i-au pregătit și unităților de învățământ de proveniență a premianților; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1.447/2007 privind aprobarea Normelor financiare 

pentru activitatea sportivă, cu modificările şi completările ulterioare;  
- Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.916/2020 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi desfăşurare a competiţiilor sportive şcolare, cu 

modificările rile ulterioare; 

- Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 6.727/2025 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind organizarea și desfășurarea olimpiadelor școlare și a 
concursurilor școlare și a Regulamentului specific de întocmire a calendarelor de 
proiecte de educație extrașcolară, 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea 

ulterioară, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se aprobă Regulamentul pentru acordarea stimulentelor financiare elevilor 

care au obținut distincții, medalii și premii speciale la olimpiadele și concursurile 

școlare județene și cadrelor didactice care s-au ocupat de pregătirea acestora, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 
Consiliului Județean Covasna nr. 13/2018 pentru aprobarea Regulamentului pentru 

acordarea stimulentelor financiare elevilor care au obținut distincții, medalii și premii 
speciale la olimpiadele și concursurile școlare județene și cadrelor didactice care s-au 

ocupat de pregătirea acestora, cu modificările ulterioare, precum și orice alte dispoziții 
contrare 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția urbanism, programe și relații 
publice, precum și Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, la 18 decembrie 2025. 

 

TAMÁS Sándor 
Președinte 

 
         Contrasemnează, 
   SZTAKICS István-Attila 

  Secretar general al județului Covasna  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



1 

 

 

ANEXĂ la Hotărârea nr. 294/2025 

 

 

REGULAMENT 

PENTRU ACORDAREA STIMULENTELOR FINANCIARE ELEVILOR CARE AU 

OBȚINUT DISTINCȚII, MEDALII ȘI PREMII SPECIALE LA OLIMPIADELE ȘI 
CONCURSURILE ȘCOLARE JUDEȚENE ȘI CADRELOR DIDACTICE CARE S-AU 

OCUPAT DE PREGĂTIREA ACESTORA 

 

 

I.  Baza legală 

1. Legea nr. 198/2023 privind învățământul preuniversitar, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

2. Hotărârea Guvernului nr. 1.616/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
cheltuielile cu organizarea și desfășurarea olimpiadelor, a concursurilor școlare, extrașcolare și 
extra curriculare, a taberelor de profil, a simpozioanelor si a altor activități specifice, precum si 

cuantumul stimulentelor financiare acordate elevilor, profesorilor care i-au pregătit și unităților 
de învățământ de proveniență a premianților; 
3. Hotărârea Guvernului nr. 1.447/2007 privind aprobarea Normelor financiare 

pentru activitatea sportivă, cu modificările şi completările ulterioare;  
4. Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.916 din 3 august 2020 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi desfășurare a competițiilor sportive școlare, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
5. Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 6.727/2025 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind organizarea și desfășurarea olimpiadelor școlare și a concursurilor școlare 
și a Regulamentului specific de întocmire a calendarelor de proiecte de educație extrașcolară. 

 

 

II. Cadrul general 

 

Art 1. (1) Olimpiadele școlare reprezintă competiții de excelență organizate pe baza studiului 

uneia sau al mai multor discipline prevăzute în ariile curriculare și domeniile de studiu din 
Planurile-cadru pentru învățământul gimnazial și liceal, aflate în vigoare. Aceste competiții se 
desfășoară în sistemul formal de învățământ preuniversitar, inclusiv în centrele de excelență, și 
pot viza și domenii precum: lingvistică, statistică, creativitate științifică, astronomie şi 
astrofizică. 
    (2) Olimpiadele şcolare se adresează elevilor din învăţământul gimnazial (clasele V-VIII) şi 

din cel liceal (clasele IX-XII/XIII) cu aptitudini şi performanţe înalte. 
    (3) Olimpiadele şcolare se consideră olimpiade naţionale dacă participă elevi din toate 
judeţele şi sectoarele municipiului Bucureşti. 
    (4) Olimpiadele şcolare din domeniile artelor, tehnologiilor, religiei, limbilor moderne, 

limbilor clasice şi cele destinate elevilor aparţinând minorităţilor naţionale din România, se 
consideră olimpiade naţionale dacă participă elevii din toate județele şi sectoarele municipiului 
București în care se asigură studiul/școlarizarea pentru disciplinele de 

învățământ/modulele/calificările/domeniile de studiu/domeniile de pregătire profesională 

pentru care se organizează competiția respectivă.; 



2 

 

Art. 2. (1) Concursurile şcolare sunt competiţii cu caracter educativ, care vizează stimularea 
interesului pentru învăţare, dezvoltarea competenţelor şi promovarea creativităţii, la care 
participă elevii din învăţământul gimnazial (clasele V-VIII) şi din cel liceal (clasele IX-XII/XIII). 

    (2) Concursurile şcolare pot fi: 

    a) concursuri şcolare organizate pe discipline de învăţământ; 
    b) concursuri şcolare interdisciplinare/multidisciplinare/transdisciplinare, organizate pe 
calificări şi domenii de pregătire profesională; 
    c) concursuri şcolare de creaţie/concursuri şi festivaluri cultural-artistice/campionate şi 
concursuri şcolare sportive pentru elevi. 
    (3) Concursurile şcolare naţionale sunt competiţii la care participă elevii din minimum 50% 
din judeţele ţării şi sectoarele municipiul Bucureşti. 

    (4) Prin excepţie de la prevederile alin. (3), concursurile şcolare din domeniile artelor, 
tehnologiilor, religiei, limbilor moderne, limbilor clasice şi cele destinate elevilor aparţinând 
minorităţilor naţionale din România, se consideră concursuri naţionale dacă participă elevi din 
minimum 50% din judeţe şi sectoarele municipiul Bucureşti în care se asigură    
studiul/şcolarizarea pentru disciplinele de învăţământ/modulele/calificările/domeniile de 
studiu/domeniile de pregătire profesională pentru care se organizează competiţia respectivă 

   Art. 3 (1) Competiţiile şcolare au ca obiectiv general sprijinirea elevilor din învăţământul 
gimnazial şi din cel liceal capabili de performanţe şcolare înalte sau care au interes şi aptitudini 
deosebite în domeniile ştiinţific, tehnico-aplicativ, cultural-artistic, civic şi în cel sportiv. 
Totodată, competiţiile şcolare promovează valorile culturale şi etice fundamentale, spiritul de 
fair-play, competitivitatea şi comunicarea interpersonală. 
    (2) Competiţiile şcolare pot avea caracter ştiinţific, tehnico-aplicativ, cultural-artistic şi 
sportiv. 

Art. 4. (1) Participarea la competiţiile şcolare este deschisă elevilor din învăţământul gimnazial 
şi cel liceal, de la toate formele de învăţământ, de stat, particular şi confesional, respectând 
principiul nediscriminării, al calităţii, al asigurării echităţii şi egalităţii de şanse, al garantării 
identităţii culturale a tuturor cetăţenilor români şi dialogului intercultural, al incluziunii şi cel al 
transparenţei. 
    (2) Participanţii la competiţiile şcolare îşi asumă condiţiile de participare şi prevederile din 
regulamentele specifice, respectiv din calendarele competiţionale. 
    (3) Participarea elevilor la competiţiile şcolare poate fi individuală sau în echipe, în 
conformitate cu precizările din regulamentele specifice. 
Art. 5. În funcţie de tematica abordată, olimpiadele şcolare pot fi: 
    a) olimpiade şcolare pe discipline de învăţământ/module/calificări profesionale/domenii de 
pregătire profesională; 
    b) olimpiade şcolare multidisciplinare/interdisciplinare/transdisciplinare.  
Art. 6.  În funcţie de gradul de participare a elevilor şi de etapa cu care se finalizează competiţia, 
olimpiadele şcolare pot fi: 
    a) olimpiade interjudeţene - la care participă elevi din unităţi de învăţământ preuniversitar 
din mai multe judeţe şi/sau sectoare ale municipiului Bucureşti; 
    b) olimpiade naţionale - la care participă elevi din unităţile de învăţământ preuniversitar din 
toate judeţele ţării/sectoarele municipiului Bucureşti, cu excepţia olimpiadelor disciplinelor din 
domeniul artelor, tehnologiilor, religiei, limbilor moderne, limbilor clasice şi cele destinate 
elevilor aparţinând minorităţilor naţionale din România, la care participă elevi din unităţile de 
învăţământ preuniversitar din judeţele/sectoarele municipiului Bucureşti în care se asigură 
studiul/şcolarizarea pentru disciplinele/domeniile de studiu/pregătire profesională pentru care 

se organizează olimpiada respectivă; 



3 

 

    c) olimpiade internaţionale - la care participă elevi din mai multe ţări. 
Art. 7. Etapele de desfăşurare a olimpiadelor naţionale/internaţionale sunt: 
    a) etapa pe şcoală; 
    b) etapa locală; 
    c) etapa judeţeană/a sectoarelor municipiului Bucureşti; 
    d) interjudeţeană/zonală, după caz; 
    e) etapa naţională; 
    f) etapa internaţională, după caz. 
Art. 8. În funcţia de tematica abordată, concursurile şcolare pot fi: 
    a) concursuri pe discipline/meserii; 

    b) concursuri multidisciplinare/interdisciplinare/transdisciplinare; 

    c) concursuri de creativitate. 

Art. 9. În funcţie de gradul de participare a elevilor, concursurile şcolare pot fi: 
    a) concursuri locale, la care participă elevi din mai multe unităţi de învăţământ 
preuniversitar, din aceeaşi localitate/din acelaşi sector al municipiului Bucureşti; 
    b) concursuri judeţene/ale sectoarelor municipiului Bucureşti, la care participă elevi din 
unităţile de învăţământ preuniversitar din acelaşi judeţ/sector al municipiului Bucureşti; 
    c) concursuri interjudeţene, la care participă elevi din unităţile de învăţământ preuniversitar 
din două sau mai multe judeţe, respectiv din municipiul Bucureşti; 
    d) concursuri naţionale, la care participă elevi din unităţile de învăţământ preuniversitar din 
minimum 50% din toate judeţele ţării şi sectoarele municipiul Bucureşti. Excepţie fac 
concursurile şcolare din domeniile artelor, tehnologiilor, religiei, limbilor moderne, limbilor 

clasice şi cele destinate elevilor aparţinând minorităţilor naţionale din România, caz în care 
concursul se consideră naţional dacă participă elevi din minimum 50% din judeţele ţării şi 
sectoarele municipiul Bucureşti în care se asigură studiul/şcolarizarea pentru 
disciplinele/domeniile de studiu pentru care se organizează concursul respectiv; 
    e) concursuri internaţionale, la care participă elevi din mai multe ţări. 
Art. 10. (1) Etapele de desfăşurare ale concursurilor interjudeţene sunt: 
    a) etapa pe şcoală; 
    b) etapa locală; 
    c) etapa judeţeană/a sectoarelor municipiului Bucureşti; 
    d) etapa interjudeţeană. 
    (2) Etapele de desfăşurare ale concursurilor naţionale/internaţionale sunt: 

    a) etapa pe şcoală; 
    b) etapa locală; 
    c) etapa judeţeană/a sectoarelor municipiului Bucureşti; 
    d) etapa zonală, după caz; 
    e) etapa naţională; 
    f) etapa internaţională, după caz. 
 

III.  Premierea elevilor 

 

Art. 11. Suma totală maximă stabilită cu titlu de stimulente financiare sub formă de premii 
acordate elevilor și cadrelor didactice care i-au pregătit este cea prevăzută în bugetul anual 
aprobat prin hotărâre a consiliului județean. 
 

Art. 12. Anual, Inspectoratul Școlar Județean Covasna stabilește lista olimpiadelor și 
concursurilor școlare propuse spre finanțare conform prezentului regulament, cu încadrarea 



4 

 

sumelor în bugetul aprobat cu această destinație de către Consiliul Județean Covasna și o 
comunică Consiliului Județean Covasna. 

 

Art. 13. În alocarea fondurilor pentru recompensarea financiară a elevilor și a cadrelor didactice 
care i-au pregătit, se vor avea în vedere următoarele categorii de competiții școlare, în funcție de 
bugetul alocat de către județul Covasna: 

- Olimpiade școlare pe discipline de învățământ; 
- Concursuri școlare cuprinse în calendarul național emis de Ministerul Educației și 

Cercetării prin ordin de ministru; 

- Concursuri sportive școlare cuprinse în calendarul competițional al Olimpiadei 

Naționale a Sportului Școlar, emis de Ministerul Educației Naționale și Cercetării și cele 

aprobate de Consiliul de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Covasna; 

 

Art. 14. Organizatorul competiției/olimpiadei școlare acordă stimulente financiare elevilor care 

au obținut, la oricare din competițiile arătate la art. 13, 1 (un) Premiu I, 1 (un) Premiu II sau 1 

(un) Premiu III, după caz, până la limita sumelor maxime aprobate anual în Bugetul județului 
Covasna cu această destinație, și fără a se depăși stimulentele stabilite de Consiliul Județean 
Covasna la art. 13. 

 

Art. 15. Se stabilește cuantumul maxim al categoriilor de premii după cum urmează: 

 

Premii individuale Cuantum 

maxim 

- lei - 

Premiul I 250 

Premiul II 200 

Premiul III 150 

Premii pentru fiecare elev care face parte din 

echipe/formații de elevi  

 

Premiul I 200 

Premiul II 150 

Premiul III 100 

 

IV. Premierea cadrelor didactice 

 

Art. 16. (1) Vor fi premiate, cu același cuantum stabilit pentru elevi și cadrele didactice care au 
pregătit elevii pentru aceste competiții și ai căror elevi au obținut premiul I, premiul II, 
respectiv premiul III. 

(2) Se acordă un singur premiu/cadru didactic cu un cuantum egal cu premiul elevului care a 
obținut cel mai înalt calificativ, indiferent de numărul elevilor pregătiți în anul școlar.  
(3) Profesorii care au pregătit elevii prevăzuți la alin. (1) beneficiază de stimulente financiare, 
potrivit legii. 

(4) Cuantumurile stimulentelor financiare acordate personalului didactic din învățământul 
universitar şi preuniversitar care au pregătit elevii premiați la competițiile școlare respectă 
prevederile cuprinse în Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 



5 

 

 

V. Cheltuieli legate de organizarea competițiilor școlare 

 

Art. 17. Pentru organizarea competițiilor școlare se pot aloca, în limita fondurilor disponibile, 

cheltuieli care vor acoperi consumabilele necesare desfășurării acestora, respectiv: 
- Hârtie tipizată A3 

- Hârtie xerox A4 

- Hârtie scris A4 

- Carton colorat A4 pentru diplome 

- Toner pentru imprimante 

- Etichete secretizare lucrări 
- Pixuri, creioane 

- Plicuri A4 

 

Art. 18. Pentru organizarea competițiilor sportive pot fi cuprinse fonduri financiare, în limitele 

stabilite în acest sens, pentru arbitraj și asistență medicală, conform H.G. nr. 1447/2007 privind 

aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 


